
�� ����������������		������

��		��������
����������������		��

������������

��		��

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 55  DEL 30-11-17 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 12 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 - ART 175 

COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 

 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:00 e seguenti, 

nella sede dell’Ente nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di avvisi tempestivamente e 

regolarmente fatti recapitare al domicilio dei singoli consiglieri, si é riunito il Consiglio 

Comunale. 
 

Sessione Straordinaria  -  Prima convocazione. 
 

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 

 
BETTI CRISTIAN P CECCARELLI ELISABETTA A 

Fornari Federico P SPATERNA RODOLFO A 

COVA ELISA A TABORCHI MARIO P 

GIANANGELI CRISTINA P Brunelli Fabrizio P 

PALTRICCIA FRANCESCO P MERLI LUCA P 

CASTELLANI DEBORA P Giraldo Maria Chiara P 

RAICHINI MASSIMILIANO P Checcobelli Simonetta P 

Boccio Emanuela P BIANCHI PAOLA A 

SISANI SARA P   

 

Partecipa il Segretario Generale VANIA CECCARANI 
 

Presenti n.   13 - Assenti n.    4 - In carica n. 17 - Totale componenti 17 
 

Assume la Presidenza il Sig. Federico Fornari nella sua qualità di Presidente del Consiglio e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di 

cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno. 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30-11-2017 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che con deliberazione del Consiglio comunale 15 del 30.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019, i relativi allegati e la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione (DUP), documenti successivamente modificati: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 27.04.2017, n. 31 del 22.06.2017, n. 36 del 

31.07.2017, n.45 del 28.09.2017, n. 52 del 30.10.2017; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 6.04.2017, n. 159 del 2.10.2017, n. 161 del 

9.10.2017; 

- con determinazioni del Responsabile finanziario n. 380 del 5.05.2017, n. 585 del 29.06.2017, n. 

1039 del 14.11.2017; 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 20.04.2017 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione (PEG) 2017-2019 ed assegnate le dotazioni finanziarie, umane e strumentali ai 

responsabili di area, documento successivamente modificato: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 6.04.2017, n. 76 del 27.04.2017, n. 109 del 

26.06.2017, n. 129 del 31.07.2017, n. 141 del 28.08.2017 e n. 154 del 28.09.2017, n. 172 del 

30.10.2017; 

- con determinazioni del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria n. 381 del 5.05.2017, n. 

452 del 22.05.2017, n. 580 del 29.06.2017, n. 593 del 03.07.2017, n. 759 del 24.08.2017, n. 

1033 del 10.11.2017, n. 1040 del 14.11.2017, n. 1047 del 17.11.2017; 

 

VISTO l’art. 175, comma 1, del D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 126/2014, in base al 

quale “il bilancio di previsione può subire delle variazioni di competenza e di cassa nel corso 

dell’esercizio sia nella parte prima, relativa alle entrate, sia nella parte seconda, relativa alle spese, 

per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 

 

VISTO l’art. 26 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n.83 del 13.12.2016, il quale disciplina le procedure per le variazioni al bilancio di previsione operate 

dal Consiglio comunale;  

 

PRESO ATTO delle richieste di variazione al bilancio di previsione, presentate dai Responsabili di 

Area ai sensi dell’art. 26 del regolamento di contabilità dell’Ente e conservate agli atti dell’ufficio 

ragioneria, in relazione a nuovi fabbisogni e ad una diversa destinazione delle dotazioni previste nella 

parte entrata e nella parte spesa del bilancio; 

 

ESAMINATO l’elenco completo delle variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del bilancio 

2017-2019, predisposto dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria sulla base delle richieste 

pervenute dalle varie Aree; 

 

VERIFICATO: 

- che le richieste inerenti le variazioni delle dotazioni di spesa sono giustificate dalle 

modifiche intervenute nei fabbisogni preventivati per i programmi e gli obiettivi da 

realizzare da parte dei Servizi; 

- che sono inoltre riscontrabili previsioni di maggiori o minori accertamenti a carico di alcune 

tipologie di entrata rispetto alle previsioni iniziali di bilancio; 

 

RILEVATO: 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30-11-2017 - Pag. 3 

- che a seguito delle suddette variazioni sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio ed in 

particolare quelli previsti dagli artt. 193 comma 1, e 162 comma 6, del D.Lgs. 267/2000 (per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai sensi di legge) 

(ALLEG. C); 

- che è rispettato altresì il vincolo imposto dall’art. 1, comma 737, della Legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016), in materia di destinazione dei proventi per permessi di costruire per l’anno 2017 

(destinazione dei proventi derivanti dai permessi di costruire al finanziamento delle spese di 

manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale); 

- che la variazione è compatibile con il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del pareggio 

di bilancio, vale a dire di un saldo finanziario tra entrate e spese finali non negativo, secondo le 

disposizioni dell’art. 1, commi 463 e seguenti della L. 232/2016, come evidenziato dal relativo 

prospetto obbligatorio allegato ai sensi della normativa vigente (ALLEG. D); 

- che la medesima è inoltre compatibile con il rispetto del limite delle spese del personale, di cui 

all’art. 1, comma 557, della L. 296/2006 (ALLEG. E); 

 

TENUTO CONTO inoltre che nell’ambito della variazione si è provveduto altresì all’adeguamento 

degli stanziamenti di cassa delle voci dalla stessa interessate; 

 

RITENUTO per quanto sopra di procedere alla variazione del bilancio di previsione 2017-2019, 

apportando le conseguenti modificazioni al Documento unico di programmazione 2017-2019; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 175, comma 9-bis, del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che “le 

variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui 

all’articolo 10, comma 4, del D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, allegato al provvedimento 

di approvazione della variazione”; 

 

ESAMINATI quindi i prospetti previsti dall’art. 10, comma 4, del D.Lgs 118/2011, di cui agli allegati 

8/1 e 8/2 al medesimo decreto: 

1. “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere” 

(ALLEG. B-1); 

2.   “Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato” (ALLEGATO B-2); 

 

TENUTO CONTO infine che l’art. 174, comma 4, del D.Lgs 118/2011, stabilisce che “nel sito 

internet dell’ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le 

variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato e il piano esecutivo di 

gestione assestato”; 

 

ACQUISITO il parere del Responsabile del servizio finanziario previsto dall’art. 153 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 (ALLEG. E); 

 

ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1, lettera b), punto 2), 

del D.Lgs. 267/2000 (ALLEG. G); 

 

RILEVATO che la competente Commissione Consiliare ha esaminato il presente provvedimento 

nella seduta del  23.11.2017; 

 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30-11-2017 - Pag. 4 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Economico-

finanziaria ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, in 

conformità all’articolo 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 n. 267 (TUEL) 

- il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. ; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il principio contabile applicato sulla programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011; 

- il principio contabile applicato sulla competenza finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs 

118/2011; 

Udita la relazione dell’Assessore con delega al Bilancio Baldelli, omesso il dibattito ed i singoli 

interventi in quanto riportati nel processo verbale integrale di seduta; 

 

CON IL SEGUENTE ESITO DELLA VOTAZIONE: consiglieri presenti e votanti 13, voti 

favorevoli 10, voti contrari 3 (Merli, Giraldo e Checcobelli); 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000,  la 12^ variazione di competenza e di 

cassa al bilancio di previsione 2017-2019, (ALLEG. A); 

 

2) di apportare le modifiche conseguenti alle variazioni di cui al precedente punto 2 al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017-2019, approvato con la deliberazione 

richiamata in premessa, con particolare riferimento agli importi riportati nelle tabelle di 

articolazione della spesa per missioni e programmi riportate nella sezione operativa del 

documento, come specificato in premessa;  

 

3) di dare atto che a seguito delle suddette variazioni sono rispettati tutti gli equilibri di bilancio ed 

in particolare quelli previsti dagli artt. 193 comma 1, e 162 comma 6, del D.Lgs. 267/2000 (per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai sensi di legge) e che è 

rispettato altresì il vincolo imposto dall’art. 1, comma 737, della Legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016), in materia di destinazione dei proventi per permessi di costruire per l’anno 2017 

(destinazione dei proventi derivanti dai permessi di costruire al finanziamento delle spese di 

manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale) (ALLEG. C); 

 

4) di dare atto altresì che la variazione è compatibile con il raggiungimento dell’obiettivo 

programmatico del pareggio di bilancio, vale a dire di un saldo finanziario tra entrate e spese 

finali non negativo, secondo le disposizioni dell’art. 1, commi 463 e seguenti della L. 232/2016, 

come evidenziato dal relativo prospetto obbligatorio allegato ed aggiornato, secondo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 468, della L. 232/2016 (ALLEG. D); 

 

5) di dare atto che è rispettato, a seguito della presente variazione, in via previsionale il limite della 

spesa del personale determinato ai sensi dell’art. 1, comma 557, della L. 296/2006 per il triennio 

2017-2019 (ALLEG. E); 

 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30-11-2017 - Pag. 5 

6) di dare atto che per effetto della presente variazione il Bilancio di Previsione per il periodo 2017-

2019 presenta il seguente quadro generale riassuntivo, distintamente in termini di competenza e 

di cassa: 

PROP. VARIAZ.  NUMERO      33 DEL 20-11-2017  
( Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione ) 

Descrizione 
12^ varbil nov 
 

ATTO n.       0           Tipo   0            del            

  

Tipo Variazione    0  

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa 
Cassa      2.635.613,59              0,00              0,00      2.635.613,59 

Avanzo di amministrazione 
2017        854.046,38              0,00              0,00        854.046,38 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2017 
2018 
2019 

       421.226,24 
       184.119,69 
       185.369,69 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

         4.486,81 
        13.635,50 

             0,00 

       416.739,43 
       170.484,19 
       185.369,69 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2017 
2018 
2019 

     1.541.497,72 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.541.497,72 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

    15.476.416,68 
    15.455.906,38 
    15.642.906,38 
    16.985.226,24 

     1.066.500,00 
             0,00 
             0,00 

     1.066.500,00 

       159.000,00 
             0,00 

        37.580,00 
       159.000,00 

    16.383.916,68 
    15.455.906,38 
    15.605.326,38 
    17.892.726,24 

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

     1.181.133,23 
       910.875,66 
       739.956,66 

     1.845.436,97 

             2,50 
        17.500,00 

             0,00 
             2,50 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.181.135,73 
       928.375,66 
       739.956,66 

     1.845.439,47 

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

     2.346.553,42 
     1.962.964,84 
     1.975.518,30 
     3.049.067,21 

        10.415,61 
             1,59 
             0,00 

        10.415,61 

             0,00 
             0,00 
             0,88 
             0,00 

     2.356.969,03 
     1.962.966,43 
     1.975.517,42 
     3.059.482,82 

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

     2.050.934,98 
     4.643.913,71 
       667.400,00 

     2.634.210,58 

        44.677,00 
             0,00 
             0,00 

        44.677,00 

        44.177,00 
             0,00 
             0,00 

        44.177,00 

     2.051.434,98 
     4.643.913,71 
       667.400,00 

     2.634.710,58 

Titolo 5 "Entrate da riduzione di 
attività finanziarie" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.706.185,01 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.706.185,01 

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

        44.000,00 
       750.000,00 
       500.000,00 
        44.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

        44.000,00 
       750.000,00 
       500.000,00 
        44.000,00 

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

     8.405.368,27 
     4.682.333,88 
     4.545.819,94 
     8.405.368,27 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.405.368,27 
     4.682.333,88 
     4.545.819,94 
     8.405.368,27 

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e 

partite di giro" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

     5.395.000,00 
     3.793.000,00 
     3.793.000,00 
     5.617.481,94 

       150.000,00 
             0,00 
             0,00 

       150.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     5.545.000,00 
     3.793.000,00 
     3.793.000,00 
     5.767.481,94 

TOTALE ENTRATE 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

    38.716.176,92 
    33.383.114,16 
    29.049.970,97 
    42.922.589,81 

     1.271.595,11 
        17.501,59 

             0,00 
     1.271.595,11 

       207.663,81 
        13.635,50 
        37.580,88 
       203.177,00 

    39.780.108,22 
    33.386.980,25 
    29.012.390,09 
    43.991.007,92 

 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30-11-2017 - Pag. 6 

 

USCITE Anno Stanziamento Maggior uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 

2017 
2018 
2019 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1 "Spese correnti" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

    18.922.598,62 
    18.144.866,69 
    18.093.231,02 
    20.701.620,64 

     1.003.985,04 
       123.943,01 
        23.719,53 
       645.703,04 

       122.398,88 
       114.236,69 
        32.550,00 
       131.525,93 

    19.804.184,78 
    18.154.573,01 
    18.084.400,55 
    21.215.797,75 

Titolo 2 "Spese in conto capitale" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

     4.405.295,46 
     4.967.750,95 
       796.024,17 

     5.182.059,59 

        48.417,99 
             0,00 
             0,00 

        48.417,99 

         3.241,00 
             0,00 
             0,00 

         3.241,00 

     4.450.472,45 
     4.967.750,95 
       796.024,17 
     5.227.236,58 

Titolo 3 "Spese per incremento 
attività finanziarie" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 
     1.000.000,00 

Titolo 4 "Rimborso Prestiti" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

       587.914,57 
       795.162,64 
       821.895,84 
       587.914,57 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

        12.831,85 
         5.840,23 

        28.750,41 
        12.831,85 

       575.082,72 
       789.322,41 
       793.145,43 
       575.082,72 

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto tesoriere/cassiere" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

     8.405.368,27 
     4.682.333,88 
     4.545.819,94 
     8.405.368,27 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.405.368,27 
     4.682.333,88 
     4.545.819,94 
     8.405.368,27 

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e 

partite di giro" 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

     5.395.000,00 
     3.793.000,00 
     3.793.000,00 
     5.795.678,70 

       150.000,00 
             0,00 
             0,00 

       150.000,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 
             0,00 

     5.545.000,00 
     3.793.000,00 
     3.793.000,00 
     5.945.678,70 

TOTALE USCITE 

2017 
2018 
2019 

Cassa 

    38.716.176,92 
    33.383.114,16 
    29.049.970,97 
    41.672.641,77 

     1.202.403,03 
       123.943,01 
        23.719,53 
       844.121,03 

       138.471,73 
       120.076,92 
        61.300,41 
       147.598,78 

    39.780.108,22 
    33.386.980,25 
    29.012.390,09 
    42.369.164,02 

 

FONDO CASSA FINALE 2017    €   1.621.843,90 

 

 

5) di comunicare il presente provvedimento alla Giunta comunale al fine delle conseguenti 

modifiche al Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019; 

 

6) di trasmettere al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 9bis, del D.Lgs 267/2000 e 

del punto 11.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, i seguenti 

prospetti relativi agli allegati 8/1 e 8/2 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011: 

a) allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del Tesoriere (ALLEG. B-1); 

b) allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato (ALLEG. B-2) 

 

7) di pubblicare la presente variazione nel sito internet istituzionale dell’Ente, come previsto 

dall’art. 174, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

 

8) di approvare i seguenti allegati alla presente deliberazione, sopra richiamati: 

� alleg. A: prospetto variazione-sintetica per codice bilancio 

� alleg.B-1: allegato delibera di variazione riportante i dati di interesse del Tesoriere  

� alleg.B-2: allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato 

� alleg. C: Prospetto relativo al rispetto degli equilibri di bilancio; 

� alleg. D: Prospetto relativo al rispetto del pareggio di bilancio; 

� alleg. E: Prospetto relativo al rispetto del contenimento della spesa del personale; 

� alleg. F: Parere del responsabile dell’area economico-finanziaria ex art. 153 D.Lgs 

267/2000; 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30-11-2017 - Pag. 7 

� alleg. G: Parere dei revisori 

 

 

Quindi, ricorrendo la condizione di urgenza legata alla necessità di consentire alle singole Aree la 

tempestiva attivazione delle spese, indispensabili per il perseguimento delle finalità proprie dell’Ente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON SEPARATA VOTAZIONE CHE PORTA IL SEGUENTE ESITO: consiglieri presenti e 

votanti 13, voti favorevoli 10, voti contrari 3 (Merli, Giraldo e Checcobelli); 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000. 

 
 

 

 

 
********************* 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità tecnica.  

 IL RESPONSABILE 

 F.to BALDONI STEFANO 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità contabile. 

 IL RESPONSABILE 

 F.to BALDONI STEFANO 




